

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Srª. Fátima Bezerra – Governadora

ANO 87 • NÚMERO: 14.558 NATAL, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 • QUINTA-FEIRA

ATA DA OITAVA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE 2019 DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Aos onze dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove, às quatorze horas, na sala de reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública, situada na Rua Sérgio Severo, nº 2037, Lagoa Nova, Natal-RN, CEP: 59063-380, compareceram os membros natos: Marcus Vinicius Soares Alves, Defensor Público-Geral do Estado, o Subdefensor Público-Geral do Estado, Clístenes Mikael de Lima Gadelha e Érika Karina Patrício de Souza, Corregedora-Geral da Defensoria Pública do Estado. Ausente a representação da ADPERN. Presentes os Conselheiros Renata Alves Maia, Nelson Murilo de Souza Lemos Neto e Francisco Sidney de Castro Ribeiro Feijão. Ausentes os Conselheiros Felipe de Albuquerque Rodrigues Pereira e José Eduardo Brasil Louro da Silveira, em razão de legítimo gozo de férias. Havendo quórum, foi declarada aberta a sessão, passando-se a apreciação do processo pautado através da Portaria nº 629/2019-GDPG: Processo nº 2.184/2019. Assunto: formação da lista tríplice para a função de Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado. Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. Inicialmente, o presidente do colegiado registrou que a conselheira Renata Alves Maia, apresentou requerimento no sentido de participar da presente sessão, apesar de estar em legítimo gozo de férias, o que lhe foi concedido com fulcro no art. 12, II, da Resolução nº42/2013, do CSDP. Em seguida, o presidente sinalizou o início do processo de votação para a formação da lista tríplice destinada ao preenchimento do cargo de Corregedor-geral para o próximo biênio. Antes de iniciada a votação, por se tratar de pessoa interessada, a conselheira Érika Karina Patrício de Souza se ausentou da sessão. Realizada a votação em momento secreto desta sessão, após apurados os votos, o presidente verificou 5 votos em favor da candidata Érika Karina Patrício de Souza. Assim, em atenção ao disposto no art. 8º da Resolução 205/2019-CSDP, decidiu o colegiado no sentido de remeter os autos ao Gabinete do Defensor Público-Geral para nomeação da única candidata inscrita. Nada mais havendo, o Presidente do Conselho Superior deu por encerrada a presente sessão. Eu, Thays de Andrade Araujo, Assessora Defensorial, lavrei a presente, a qual, foi lida e aprovada nesta sessão.

> Marcus Vinicius Soares Alves Presidente do Conselho Superior

Clístenes Mikael de Lima Gadelha Membro Nato

Érika Karina Patrício de Souza Membro Nato

Nelson Murilo de Souza Lemos Neto Membro Eleito

Renata Alves Maia

Membro Eleito

Francisco Sidney de Castro Ribeiro Feijão

Membro Eleito